
 

Decreto Dirigenziale n.          del               

 

 

Oggetto:

02 12/05/2011

Programma Operativo Interregionale "Attrattori Culturali, Naturali e Turismo FESR 2007/2013" -

Bando di gara per l'affidamento, mediante procedura aperta, indetta ai sensi del D.Lgs. n.

163/06, per il "Supporto di assistenza tecnica alla struttura dell'Autorita' di Audit" del

Programma Operativo Interregionale "Attrattori Culturali, Naturali e Turismo" FESR 2007/2013 -

Asse III "Azioni di assistenza tecnica" - Istituzione commissione di gara e nomina componenti.

 AUTORITA’ DI GESTIONE POIN – AUTORITA’ DI RIFERIMENTO PAIN 
“ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO” 2007/2013 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso:  
 
- che la Commissione europea ha approvato, con decisione C 3329/2007, il Quadro Strategico 
Nazionale 2007/2013 adottato con delibera CIPE 147/2006, tra i cui Programmi figura il Programma 
Operativo Interregionale (FESR) “Attrattori culturali, naturali e turismo” 2007/2013; 
- che il Ministero dello Sviluppo Economico, con nota 16895/2007 ha designato, quale Autorità di 
Gestione del Programma, la Regione Campania;  
- che la Commissione Europea, con nota 7938 del 14/08/2008, ha comunicato la positiva conclusione 
della consultazione dei servizi del POIn (FESR) “Attrattori culturali, naturali e turismo” 2007/2013, CCI 
2007IT161PO001, e l’inizio della procedura di adozione del Programma, approvato in data 06/10/2008;  
- che la gestione e l’attuazione del Programma è affidata alla Autorità di Gestione ed al Ministero per i 
Beni e le Attività Culturali, in qualità di Presidenza del Comitato Tecnico Congiunto per l’Attuazione, 
secondo il modello di governance previsto per i Programmi Interregionali nel paragrafo VI.2.4 del QSN 
per la parte relativa agli “Orientamenti specifici per i Programmi Interregionali”;  
- che con DPGRC n. 112 del 17/6/2010 è stata individuata nella persona della Dr.ssa Maria Cancellieri, 
Coordinatore dell'AGC 06, l'Autorità di Gestione del POIn (FESR) “Attrattori culturali, naturali e turismo 
2007/2013”, con il supporto operativo e gestionale dell'AGC 03;  
- che la responsabilità della verifica dell’efficace funzionamento del sistema di gestione e di controllo del 
Programma in questione è attribuita all’Autorità di Audit, nella persona del dirigente pro-tempore del 
Dipartimento per le Politiche di Sviluppo e di Coesione - Unità di Verifica degli Investimenti Pubblici 
(UVER) del Ministero per lo Sviluppo Economico;  
 
Considerato: 
 
- che in attuazione del POIn FESR 2007-2013 ed in particolare nell’ambito dell’Asse III Assistenza 
Tecnica - Obiettivo Specifico: "Sostenere e rafforzare le capacità e le competenze tecniche del 
personale delle istituzioni e degli organismi responsabili della programmazione, dell'attuazione, del 
monitoraggio e della valutazione del Programma", è necessario sostenere l’esecuzione del Programma 
Operativo e garantire la corretta gestione delle relative risorse finanziarie in termini di efficienza ed 
efficacia, attraverso il puntuale funzionamento dei meccanismi e delle procedure previste dal 
Programma Operativo, favorendo il rafforzamento della capacità amministrativa connessa all’attuazione 
delle disposizioni programmatiche;  
 
- che, alla luce di quanto previsto all’interno del POIn, l’Autorità di gestione e le Amministrazioni centrali 
e regionali coinvolte nella relativa attuazione sono soggetti beneficiari dell’Asse III “Azioni di Assistenza 
Tecnica”;  
 
- che, in particolare, sulla base di quanto previsto dal Regolamento (CE) 1083/2006, le attività di 
Assistenza Tecnica sono finalizzate al supporto all'Autorità di Audit nell’effettuazione delle sue 
operazioni di competenza (art. 62.1.b del Reg. CE n. 1083/2006 e artt. 16-17 del Reg. CE n. 1828/2006), 
nonché nelle attività di controllo e di sorveglianza previste dai vigenti regolamenti;  
 
- che il Progetto Operativo di assistenza tecnica del POIn destina alla linea d'intervento b.1 azione D 
(supporto alle attività di controllo previste dai regolamenti) per il periodo 2009/2010 la quota di € 
2.500.000,00 per lo svolgimento delle attività di supporto tecnico alle Autorità di Certificazione e di Audit;  
 
- che in attuazione di quanto sopra, l'AdA del POIn ha proposto il Progetto operativo “Supporto di 
assistenza tecnica alla struttura dell'Autorità di Audit del POIn”, trasmessa, con nota prot. 10482/2010 
del 15 luglio 2010, all'AdG del POIn, unitamente al prospetto di organizzazione dei controlli di primo 
livello, al bando ed al disciplinare di gara per l'affidamento dei relativi servizi per il periodo 2011/2012;  
 
- che con Decreto n. 38 del 29/12/2010 dell'Autorità di Gestione del P.O.In. è stato: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011



 

 

 
 

 a. approvato il Progetto Operativo "Supporto di assistenza tecnica alla struttura dell'Autorità di Audit del 
Programma Operativo Interregionale "Attrattori culturali, Naturali e Turismo" (POIn) FESR 2007/2013  
 b. ammesso a finanziamento il relativo quadro economico e finanziario (allegati 1 e 2), CUP 
B1I0000720007, per l'importo complessivo di € 1.398.000,00 (euro unmilionetrecentonovantottomila/00); 
 c. indetta la gara mediante procedura aperta, ai sensi del decreto legislativo 163/2006 e    successive 
modifiche e integrazioni, ai fini dell'affidamento, per un importo a base d’asta pari a euro 450.000,00 
(quattrocentocinquantamila/00) oltre IVA, dei servizi di assistenza tecnica e supporto all’Autorita’ di Audit 
del Programma operativo interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo” (POIn) FESR 2007/2013 - 
Asse III “Azioni di assistenza tecnica” – Azione di supporto alla realizzazione delle attività di controllo e 
di sorveglianza previste dai vigenti regolamenti; 
 d. approvato il Disciplinare Tecnico allegato al bando della gara in oggetto in cui, all'art. 19 - Nomina 
della Commissione e svolgimento della gara - viene disposto "al fine della valutazione delle offerte è 
nominata, con atto della stazione appaltante, ai sensi dell'art. 84 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., una 
Commissione giudicatrice composta da tre membri ed un segretario senza diritto di voto. Sarà 
presieduta da un dirigente della Stazione appaltante, gli altri due membri saranno nominati fra i 
funzionari del Ministero dello Sviluppo Economico - Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione 
Economica - Unità di Verifica degli Investimenti Pubblici - UVER. Tale commissione sarà nominata nei 
10 (dieci) giorni successivi alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 
prevedendo n. 45 (quarantacinque) giorni per lo svolgimento della gara e la predisposizione di una 
graduatoria delle imprese concorrenti, fatta salva la richiesta giustificata di proroga dei tempi da parte del 
Presidente di Commissione, non superiore a n. 30 (trenta) giorni". 
 
- che, con Decreto n.1 del 20/01/2011 dell'AdG/POIn, si è proceduto a parziale rettifica ed integrazione 
del decreto n. 38 del 29 dicembre 2010 - Approvazione del Progetto Operativo "Supporto di assistenza 
tecnica alla struttura dell'Autorita' di audit del POIn", e del bando di gara per l'affidamento dei relativi 
servizi di assistenza tecnica e supporto - Asse III "Azioni di assistenza tecnica" - Azione di supporto alla 
realizzazione delle attivita' di controllo e di sorveglianza previste dai vigenti regolamenti. 
- che, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 163/2006, con lo stesso decreto è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento il dott. Michele Cimmino, Dirigente di Servizio del Settore 02 dell’A.G.C. 03; 
 
- che entro il 03/03/2011, data di scadenza per la presentazione delle offerte inerenti il sopracitato 
bando, sono pervenuti n.5 (cinque) plichi ritenuti ricevibili e pubblicati sulla home page del sito internet 
della Regione Campania; 
 
- che con nota n.0003808/2011 del 24/03/2011, il Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica , 
UVER - Unità di Verifica del Ministero dello Sviluppo Economico, ha designato quali membri della 
Commissione giudicatrice: 

• il Dr. Carmine Pace 
• il Dr. Fabio Di Matteo 

 
 
Ritenuto: 
necessario procedere, per la valutazione delle offerte e la formazione della graduatoria provvisoria dei 
partecipanti alla gara, alla nomina dei componenti della commissione di cui all'art. 20 del Disciplinare di 
gara, in conformità a quanto previsto dall'art. 84 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
 
alla stregua dell'istruttoria compiuta dal dirigente del Servizio 02 “Struttura operativa di supporto 
all'Autorità di gestione del POIn (FESR) e del PAIn (FAS) 2007/2013 - Attrattori culturali, naturali e 
turismo” del Settore 02 dell'A.G.C. 03 “Programmazione, Piani e Programmi”, nonché responsabile 
dell’Ufficio di coordinamento delle operazioni (UCO) dell’Asse III del Programma, e della espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal dirigente medesimo;  
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011



 

 

 
 

Visti: 
- i Regolamenti (CE) nn. 1080, 1083 e 1828/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio; 
- le decisioni nn. 2006/207/CE del Consiglio europeo e 2007/C3329 della Commissione europea; 
- la delibera CIPE n. 147/2006; 
- il D.Lgs. n. 163/2006; 
- le leggi regionali nn. 7/2002 e 3/2010; 
- la deliberazioni della Giunta regionale nn. 92/2010 e 112/2010; 
- il decreto n. 38 del 29/12/2010 dell'Autorità di Gestione del P.O 
- il decreto n.1 del 20/01/2011dell'Autorità di Gestione del P.O 
 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate, 
unitamente agli allegati del presente atto:  
 
a) di istituire la Commissione per la valutazione delle offerte e per la formazione della graduatoria 
provvisoria della gara per l'affidamento, mediante procedura aperta indetta ai sensi del D.Lgs. n. 163/06, 
"Supporto di assistenza tecnica alla struttura dell'Autorità di Audit" del Programma Operativo 
Interregionale "Attrattori culturali, Naturali e Turismo" (POIn) FESR 2007/2013 - asse III "Azioni di 
assistenza tecnica" ai sensi dell'art. 84 del D.Lgs. 163/2006; 
b) di nominare, quali componenti della Commissione: 
- la Dr.ssa Maura Formisano,  dirigente della G.R. della Campania- Presidente; 
- il Dr. Carmine Pace, componente UVER - MISE – componente; 
- il Dr. Fabio Di Matteo, componente UVER - MISE - componente; 
c) di stabilire che svolgerà le funzioni di segretario, senza diritto di voto, il Dr Giovanni Giuseppe Fusco, 
funzionario della G.R. della Campania; 
d) di rinviare a successivo provvedimento per quanto agli adempimenti relativi alla liquidazione del 
compenso, nei modi e nella misura stabilita dal vigente regolamento regionale in materia; 
e) di trasmettere il presente atto: 
a. al Capo di Gabinetto della Presidenza della Giunta; 
b. ai Coordinatori delle AA.GG.CC. 3 e 9 ; 
c. alle Amministrazioni, Autorità ed Organismi interessati; 
d. al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la  pubblicazione sul 
B.U.R.C e sul sito istituzionale della Regione campania "www.regione.campania.it" 
e. al Servizio 04 del Settore 01 dell’AGC 02; 
f) di pubblicare  lo stesso sul sito www.pointurismo.it.  
 
 
 
        Dr.ssa Maria Cancellieri 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011


	BURC n. 30 del  16 Maggio 2011

